relativo ao Termo de Credenciamento nº 493/2021. Em 14/02/2025, a Diretora-
Presidente do INAS, conforme os arts. 30 e 86 do Decreto nº 32.598, de 2010, e suas
alterações, no uso das atribuições previstas no art. 21 da Portaria nº 262, de 2006,
AUTORIZA o reconhecimento da dívida, a emissão de nota de empenho, a
liquidação e o pagamento da despesa acima discriminada em favor do Interessado.
ANA PAULA CARDOSO DA SILVA.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE

EXTRATO TERMO DE FOMENTO
Espécie: Termo de Fomento (MROSC) Nº 1/2025. SIGGO Nº 028180. Partes:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio de sua SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE DO DISTRITO FEDERAL e o INSTITUTO BRASILEIRO DE SAÚDE,
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO PARA O DESENVOLVIMENTO HUMANO -
IBSAUDE, CNPJ nº 07.836.454/0001-46. Objeto: a realização do projeto
“RESTAURANDO SORRISOS” que tem como principal objetivo promover a saúde
bucal de mulheres em situação de vulnerabilidade socioeconômica e vítimas de
violência doméstica, oferecendo acesso a cuidados preventivos e tratamentos
odontológicos especializados, conforme detalhamento contido no Plano de Trabalho
(163037251). Vigência: de 10 meses, a contar da data de sua assinatura. A vigência
poderá ser alterada mediante termo aditivo, conforme consenso entre os partícipes, por
igual período, limitado à vigência máxima de 12 meses. Valor do Contrato: R$
7.998.406,10 (sete milhões, novecentos e noventa e oito mil quatrocentos e seis reais e
dez centavos). Unidade Orçamentaria: 23901. Programa de Trabalho:
10302620242050001. Natureza da Despesa: 335043. Fonte de Recurso:
2600.838024817. Nota de Empenho: 2025NE01596. Valor de empenho inicial: R$
7.998.406,10 (sete milhões, novecentos e noventa e oito mil quatrocentos e seis reais e
dez centavos). Emitido em: 07/02/2025. Evento: 400097 - EMPENHO ESPECÍFICO
DE TRANSFERÊNCIA VOLUNTÁRIA. Modalidade: 3 - Global. Despesa de
Publicação: SES. Processo 00060-00447669/2024-23. Data de Assinatura: 13/02/2025.
Pela SES/DF: LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ. Pela Empresa: JOSÉ
ERI OSÓRIO DE MEDEIROS.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90213/2024A – SES/DF
PROCESSO: 00060-00596628/2023-89. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90213/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90213/2024A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a empresa
BN EXPRESS II COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ nº 44.891.225/0001-50. OBJETO:
Aquisição de insumos à saúde padronizados pertencentes aos Grupos: 36.01.05 - CURATIVO.
ITEM ADJUDICADO: 16. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 25.992,5000. DATA DA
ASSINATURA: 13/02/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE
QUEIROZ; pela Empresa BERNARDO SANDRI DE OLIVEIRA BORGES.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90213/2024B – SES/DF
PROCESSO: 00060-00596628/2023-89. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90213/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90213/2024B - SES/DF.
PARTES: DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE
SAÚDE, e a empresa COLOPLAST DO BRASIL LTDA, CNPJ nº 02.794.555/0005-
01. OBJETO: Aquisição de insumos à saúde padronizados pertencentes aos Grupos:
36.01.05 - CURATIVO. ITEM ADJUDICADO: 11,12,13,14,23,24,25,26. VALOR
TOTAL REGISTRADO: R$ 2.200.860,82. DATA DA ASSINATURA: 13/02/2024.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela
Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela
Empresa JULIANA HARUMI DANNO.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90213/2024C – SES/DF
PROCESSO: 00060-00596628/2023-89. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90213/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90213/2024C - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa LM FARMA INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CNPJ nº 57.532.343/0001-14.
OBJETO: Aquisição de insumos à saúde padronizados pertencentes aos Grupos: 36.01.05 -
CURATIVO. ITEM ADJUDICADO: 27,28. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
1.103.584,2400. DATA DA ASSINATURA: 13/02/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a
contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE
MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa AGATHA FERNANDA LEMES.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90213/2024D – SES/DF
PROCESSO: 00060-00596628/2023-89. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90213/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90213/2024D - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa MOLNLYCkE HEALTH CARE VENDA DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA,
CNPJ nº 12.600.168/0001-17. OBJETO: Aquisição de insumos à saúde padronizados
pertencentes aos Grupos: 36.01.05 - CURATIVO. ITEM ADJUDICADO: 03, 04, 09, 10 .
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 4.799.968,0000. DATA DA ASSINATURA:
13/02/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS:
Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ;
pela Empresa SÉRGIO DELPRÁ JUNIOR.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90213/2024E – SES/DF
PROCESSO: 00060-00596628/2023-89. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90213/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90213/2024E - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa POLAR FIX INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, CNPJ nº 02.881.877/0001-64. OBJETO: Aquisição de insumos à saúde
padronizados pertencentes aos Grupos: 36.01.05 - CURATIVO. ITEM ADJUDICADO:
17, 18. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.732.725,0000. DATA DA
ASSINATURA: 13/02/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO
DE QUEIROZ; pela Empresa MARCOS BARRETO.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90213/2024F – SES/DF
PROCESSO: 00060-00596628/2023-89. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90213/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90213/2024F - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa SMITH & NEPHEW COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA, CNPJ nº
13.656.820/0004-20. OBJETO: Aquisição de insumos à saúde padronizados pertencentes
aos Grupos: 36.01.05 - CURATIVO. ITEM ADJUDICADO:
01,02,05,06,07,08,19,20,21,22. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 3.950.154,2300 .
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2024. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta
publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa JOÃO MARCELO MENDES TAVARES

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90256/2024A – SES/DF
PROCESSO: 00060-00486449/2023-34. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90256/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90256/2024A - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa BAYER S/A, CNPJ nº 18.459.628/0097-67. OBJETO: Aquisição regular de
medicamentos não padronizados, pertencentes ao Grupo: 0936 - MEDICAMENTOS
CADASTRADOS DE COMPRA ESPECIFICA, em sistema de registro de preços, para
atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 15, 16.
VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 1.306.459,00 DATA DA ASSINATURA:
13/02/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela
Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela
Empresa TABATA DE ARAÚJO NASCIMENTO.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90256/2024B – SES/DF
PROCESSO: 00060-00486449/2023-34. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90256/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90256/2024B - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa CM HOSPITALAR S/A, CNPJ nº 12.420.164/0036- 87. OBJETO: Aquisição
regular de medicamentos não padronizados, pertencentes ao Grupo: 0936 -
MEDICAMENTOS CADASTRADOS DE COMPRA ESPECIFICA, em sistema de
registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF. ITEM
ADJUDICADO: 01, 02, 09, 10, 17. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 894.683,40.
DATA DA ASSINATURA: 13/02/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta
publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA
FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa LETICIA MACHADO VILLADOURO.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90256/2024C – SES/DF
PROCESSO: 00060-00486449/2023-34. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90256/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90256/2024C - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa ELFA MEDICAMENTOS S/A, CNPJ nº 09.053.134/0001-45. OBJETO:
Aquisição regular de medicamentos não padronizados, pertencentes ao Grupo: 0936 -
MEDICAMENTOS CADASTRADOS DE COMPRA ESPECIFICA, em sistema de
registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF. ITEM
ADJUDICADO: 5. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 9.234,00. DATA DA
ASSINATURA: 13/02/2025 VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO
DE QUEIROZ; pela Empresa FELIPE DE ARAÚJO GOMES.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90256/2024D – SES/DF
PROCESSO: 00060-00486449/2023-34. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90256/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90256/2024D - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa NSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI, CNPJ nº 34.729.047/0001-
02. OBJETO: Aquisição regular de medicamentos não padronizados, pertencentes ao Grupo:
0936 - MEDICAMENTOS CADASTRADOS DE COMPRA ESPECIFICA, em sistema de
registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF. ITEM
ADJUDICADO: 11, 12. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 125.660,00. DATA DA
ASSINATURA: 13/02/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO DE
QUEIROZ; pela Empresa ADELINA MELLO FONTANA.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90256/2024E – SES/DF
PROCESSO: 00060-00486449/2023-34. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90256/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90256/2024E - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a

PÁGINA 59 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 33, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br

empresa ONCOVIT DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA, CNPJ nº
10.586.940/0003-20. OBJETO: Aquisição regular de medicamentos não padronizados,
pertencentes ao Grupo: 0936 - MEDICAMENTOS CADASTRADOS DE COMPRA
ESPECIFICA, em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria
de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 13, 14. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
2.213.722,08. DATA DA ASSINATURA: 13/02/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a
contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE
MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa JOÃO BOSCO XAVIER.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90256/2024F – SES/DF
PROCESSO: 00060-00486449/2023-34. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90256/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90256/2024F - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa PRODUTOS ROCHE QUÍMICOS E FARMACÊUTICOS S/A, CNPJ nº
33.009.945/0002-04. OBJETO: Aquisição regular de medicamentos não padronizados,
pertencentes ao Grupo: 0936 - MEDICAMENTOS CADASTRADOS DE COMPRA
ESPECIFICA, em sistema de registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria
de Saúde – DF. ITEM ADJUDICADO: 03, 04. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$
1.017.622,32. DATA DA ASSINATURA:13/02/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a
contar desta publicação. SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE
MARIA FLORÊNCIO DE QUEIROZ; pela Empresa MARISOL HOFFMANN IRALA
DA CRUZ SÓSTHENES GOMES.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 90256/2024G – SES/DF
PROCESSO: 00060-00486449/2023-34. MODALIDADE: Pregão Eletrônico (SRP) nº
90256/2024. ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços n° 90256/2024G - SES/DF. PARTES:
DISTRITO FEDERAL, por intermédio da SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE, e a
empresa SANTE MÉDICA HOSPITALAR LTDA, CNPJ nº 16.699.864/0001-83.
OBJETO: Aquisição regular de medicamentos não padronizados, pertencentes ao Grupo:
0936 - MEDICAMENTOS CADASTRADOS DE COMPRA ESPECIFICA, em sistema de
registro de preços, para atender às necessidades da Secretaria de Saúde – DF. ITEM
ADJUDICADO: 8. VALOR TOTAL REGISTRADO: R$ 2.592,00. DATA DA
ASSINATURA: 13/02/2025. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses a contar desta publicação.
SIGNATÁRIOS: Pela Secretaria de Estado de Saúde, LUCILENE MARIA FLORÊNCIO
DE QUEIROZ; pela Empresa SEILIA BATISTA MARTINS MOURA.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor. Considerando que o crédito
orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado. Considerando, por fim, que o valor constante
nos autos se trata de Despesa de Exercício Anterior, não processada na época própria,
enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 22 do
Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986, RECONHEÇO, com fulcro no art. 86, do
Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas de Planejamento,
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, para a dívida do
processo e empresa relacionada abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

Empresa Número de Processo Valor

COOK EMPREENDIMENTOS EM
ALIMENTAÇÃO COLETIVA LTDA

00060-
00589008/2024-74

R$
164.606,34

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor. Considerando que o crédito
orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado. Considerando, por fim, que o valor constante
nos autos se trata de Despesa de Exercício Anterior, não processada na época própria,
enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 22 do
Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986, RECONHEÇO, com fulcro no art. 86, do
Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas de Planejamento,
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, para a dívida do
processo e empresa relacionada abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

Empresa Número de Processo Valor

GENNESIS ENGENHARIA E CONSULTORIA
LTDA

00060-00319142/2024-
18

R$
39.227,23

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor. Considerando que o crédito
orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado. Considerando, por fim, que o valor constante
nos autos se trata de Despesa de Exercício Anterior, não processada na época própria,
enquadrando-se, portanto, no artigo 37, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
que institui normas gerais de direito financeiro para elaboração dos orçamentos públicos, e
no artigo 22, do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986, que dispõe sobre a

unificação dos recursos de caixa do Tesouro Nacional, atualiza e consolida a legislação
pertinente, RECONHEÇO A DÍVIDA, com fulcro no artigo 86, do Decreto 32.598, de 15
de dezembro de 2010, que estabelece as normas de planejamento, orçamento, finanças,
patrimônio e contabilidade do Distrito Federal, do processo, empresa e valor relacionados
abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

Processo Empresa Valor

00060-00591272/2024-78 ISM GOMES DE MATTOS LTDA. R$ 465.249,76

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor. Considerando que o crédito
orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado. Considerando, por fim, que o valor constante
nos autos se trata de Despesa de Exercício Anterior, não processada na época própria,
enquadrando-se, portanto, no artigo 37, da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964,
que institui normas gerais de direito financeiro para elaboração dos orçamentos públicos, e
no artigo 22, do Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986, que dispõe sobre a unificação
dos recursos de caixa do Tesouro Nacional, atualiza e consolida a legislação pertinente,
RECONHEÇO A DÍVIDA, com fulcro no artigo 86, do Decreto 32.598, de 15 de dezembro
de 2010, que estabelece as normas de planejamento, orçamento, finanças, patrimônio e
contabilidade do Distrito Federal, do processo, empresa e valor relacionados abaixo, na
Unidade Orçamentária 23.901.

Processo Empresa Valor

00060-00384768/2024-97 POLI ENGENHARIA EIRELI R$ 18.867,07

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor. Considerando que o crédito
orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de exercícios anteriores.
Considerando ser a saúde dever do Estado. Considerando, por fim, que o valor constante
nos autos se trata de Despesa de Exercício Anterior, não processada na época própria,
enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 22 do
Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986, RECONHEÇO, com fulcro no art. 86, do
Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas de Planejamento,
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, para a dívida do
processo e empresa relacionada abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

Empresa
Número de
Processo

Valor

CONSORCIO BRASÍLIA SEGURA, COMPOSTOS
PELAS EMPRESAS BRASÍLIA SEGURANÇA S/A E 5

ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA

00060-
00601664/2024-52

R$
1.576,47

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA
Considerando a existência de direito adquirido pelo credor; Considerando que o crédito
orçamentário foi descentralizado para pagamento das despesas de exercícios anteriores;
Considerando ser a saúde dever do Estado; Considerando, por fim, que o valor constante
nos autos se trata de Despesa de Exercício Anterior, não processada na época própria,
enquadrando-se, portanto, no art. 37 da Lei 4.320, de 17 de março de 1964, e no art. 22 do
Decreto 93.872, de 23 de dezembro de 1986, RECONHEÇO, com fulcro no art. 86, do
Decreto 32.598, de 15 de dezembro de 2010, que estabelece Normas de Planejamento,
Orçamento, Finanças, Patrimônio e Contabilidade do Distrito Federal, para a dívida do
processo e empresa relacionada abaixo, na Unidade Orçamentária 23.901.

Empresa
Número de
Processo

Valor

CONSORCIO BRASÍLIA SEGURA, COMPOSTOS
PELAS EMPRESAS BRASÍLIA SEGURANÇA S/A E 5

ESTRELAS SISTEMA DE SEGURANÇA LTDA

00060-
00601102/2024-17

R$
3.271,22

GLAUCIA MARIA MENEZES DA SILVEIRA
Subsecretária

SUBSECRETARIA DE COMPRAS E CONTRATAÇÕES
DIRETORIA DE AQUISIÇÕES

CENTRAL DE COMPRAS

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 07/2024 - EXTRATO DE INABILITAÇÃO
1. O Agente de Contratação, da Subsecretaria de Compras e Contratações, da Secretaria de
Estado de Saúde do Distrito Federal, comunica que a seguinte empresa NÃO FOI
HABILITADA (empresa e processo) para o Edital de Credenciamento nº 07/2024, que tem
como objeto a prestação de serviços médicos complementares de saúde nas áreas de
notificação, captação e transplantes de órgãos sólidos e transplantes de tecido ocular
humano, visando atender as necessidades de assistência da Secretaria de Estado de Saúde
do Distrito Federal - SES/DF, Processo Principal SEI 00060-00159155/2024-13, por
ausência de atendimento, as exigências editalícias:

PÁGINA 60 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 33, SEGUNDA-FEIRA, 17 DE FEVEREIRO DE 2025

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br